tur exemplum : si honestæ vero sint personæ decem libras auri multæ nomine fisco nostro cogantur inferre.

10. « Nullum præterea Apollinaristam, vel Eutychianistam ad aliquam jubemus aspirare militiam : et si inventi fuerint militare, cingulo soluto, honestorum hominum et pakti communione priuentur : nec in aliqua, nec in qua nati sunt civitate, vel vico, aut regione versentur. Si qui vero in hac alma urbe nati sunt, tam sacratissimo comitatu, quam omni per provincias metropolitana civitate pellantur. Nulli insuper Eutychianistæ, vel Apollinaristæ publice vel privatim convocandi cœtus, vel circulos contrahendi, et de errore haeretico disputandi, ac perversitatem facinorosi dogmatis asserendi tribuatur facultas. Nulli etiam contra venerabilem Chalcedonensem Synodum licet aliquid vel dictare, vel scribere atque emittere, aut aliorum dicta vel scripta super eadem re proferre. Nemo hujusmodi habere libros, et sacrilega scriptorum audeat monumenta servare. Quod si qui in his criminibus fuerint deprehensi, perpetua deportatione damnentur. Eos vero qui discendi studio adierint de infasta haeresi disputantes, decem librarum auri, quæ fisco nostro inferendæ sunt, jubemus subire dispendium. Ultimo etiam supplicio coerceantur, qui illicita docere tentaverint. Omnes vero hujusmodi chartæ, ac libri, qui funestum Eutychetis scilicet et Apollinaris complexi fuerint dogma, incendio concrementur, ut facinorose perversitatis vestigia flammis combusta depereant. Equum namque est, ut immanissima sacrilegia par pœna magnitudo percellat. Scientibus moderatoribus provinciarum eorumque apparitoribus, defensoribus etiam civitatum, quod si ea quæ legis hujus religiosissima sanctione custodienda decernimus, aut neglexerint aut aliqua permiserint temeritate violari; denarum librarum auri multam fisco nostro inferre cogantur, insuper etiam existimationis suæ periculum sustinebunt. Dat. Constantinopoli, idibus Augusti, Constantio et Rufo consulibus ». Sed reddenda haec ad hujus anni consules Studium et Aetium. Quod si non mutandos consules quis pertinaciter asseveret, tunc necesse ipsis erit, ut titulum legis mutet, ac pro Valentiniano et Marciano restituat Majorianum atque Leonem. Sed cum hac constitutione imperator profiteatur se contra Eutychianos alias edidisse sanctiones, nihil est quod ad Leonem post eum in Oriente regnarem, ipso primo sui imperii anno, qui dictis consulibus consignatur, spectare possit. Porro qui revera legem sancivit Marcianus Augustus, idem in transgressores ejus animadvertisse reperitur : etenim fautores Dioseori, qui turbas Alexandriae excitabant, ab Ecclesia pulsos, in exilium mitti præcepit, ut fidem faciunt litteræ Orthodoxorum Aegyptiorum ad Leonem imperatorem post necem Proterii datæ¹, quæ suo loco recita-

¹ Apud Evagr. l. II. c. 8.

buntur. Modo ad Leonem Romanum Pontificem redamus.

41. *Anatolii resipiscentis ambitio repressa, et Eutychetis durius exilium.* — Sequenti mense post datam Epistolam ad Marcianum imperatorem, decimo septimo kalend. Maii, ad eundem de Anatolio episcopo Constantinopolitano, cum fastum, quo erectus erat, demisisse videretur, hæc scribit¹ : « Constantinopolitanus episcopus ad omnem pietatis profectum præsenti clementiæ vestræ doceatur exemplo. Si fideliter vestris acquiescat hortatibus, habebit in me sinceræ gratiæ animum; tantum ut quod verbis spondet corde perficiat. Si vero quæ Deo et pietati vestræ displicant, pertinaci intentione delegerit, salva mansuetudinis vestra reverentia, ular cum omnibus et pro omnibus, vobis quoque ad intentibus, adversus superbientem liberiori constantia : quem (quod sepe dicendum est) mallem pro sanctis actibus fraterna charitate complecti ». Hæc de Anatolio ad imperatorem.

42. Persuasus igitur litteris Leonis Pontificis Marcianus Augustus, Anatolii repressit audaciam, nihilque ipsum sibi voluit de sedis primatu amplius arrogare, sed jussit stare decretis sacrosancti Nicæni Concilii : quod studuit immotescere, publica sanctione hoc anno data sub dictis consulibus Actio et Studio, qua omnibus notum fecit, nihil penitus innovandum de privilegiis antiquitus concessis Ecclesiis. Quin etiam omnia cassa reddidit, quæcumque ex ambitione Anatolii contra anticos canones Chalcedone præsumpta essent de primatu Constantinopolitanæ Ecclesiæ. Desideratur ipsa quidem integra sanctio, cuius tantum fragmentum in Justiniano insertum est Codice. Puto enim, dedita opera eam esse decurlatam sanctionem de abrogando primatu sanctam, eo quod ipse Justinianus contrarium postea firmare voluit, cum sua sanctione² eidem primatum contulit. Sed reddamus hic ejusdem sanctionis Marciani fragmentum illatum in Justinianum (ut dictum est) codicem, istis verbis³ :

43. « Impp. Valentinianus et Marcianus Augg. Palladio præfectorio.

« Privilegia, quæ generalibus constitutionibus universis sacrosanctis Ecclesiis Orthodoxæ religionis retro principes præstiterunt, firma et illibata in perpetuum decernimus custodiri. Omnes sane pragmaticas sanctiones, quæ contra canones Ecclesiasticos interventu gratiæ vel ambitionis elicitæ sunt, suo robore et firmitate vacuatas esse præcipimus. Et quia humanitatis nostræ est, egenis prospicere, ac dare operam ut pauperibus alimenta non desint; salario etiam, quæ sacrosanctis Ecclesiis in diversis speciebus de publico hactenus ministrata sunt, jubemus nunc quoque inconcessa et a nullo prorsus imminuta præstari : liberalitatique huic promptissimæ perpetuam tribuimus firmitatem. Data Aetio et Studio cons. » Quam quidem legem ut dicamus

a Marciano potius quam a Valentiniano sanctam, cum utriusque imperatoris habeat nomina inscripta; præfecti Palladii nomen, ad quem data est, Marciani esse necessario fateri admonet; etenim ipse Constantinopolis gerebat præfecturam, ut ex Novellis ejusdem Marciani imperatoris apparat. Quæ autem de sua emendatione idem Anatolius ad sanctum Leonem hoc anno rescripsit, ex redditis ad eundem ab ipso Pontifice litteris satis potest intelligi : nimis recepisse in amicitiam, quem ab archidiaconatu deposuerat, Aetium, et proiectum in illius gradum Andream Eutychianum in ordinem redegit, itemque a coptis destituisse, quibus primatum Ecclesiæ Constantinopolitanæ quæsierat. Sed quod magni momenti res hæc sunt : quomodo commotus Magni Leonis rugitu, perterrefactusque ille parnerit, reddamus hic de his ad eundem Anatolium scripta in Epistola verba, quæ sunt hujusmodi¹ :

44. « Quod ergo in Constantinopolitana Ecclesia quedam in officiis clericorum correcta significas, ut et Aetium presbyterum in gratiam tuam affectiōnemque revocaveris, et Andream archidiaconi actione submoveris : nobis placuisse rescribo, quia existimationem tuam (ut optabam) plurimum erigit et commendat. Et merito post correctionem in obliuionem deducitur, quod reprehensioni obnoxium videbatur, cum haereticorum provectione, et sanctæ memorie Flaviani injuria gravareris : quæ nunc simul ab omni offensione eum tui (ut volui) laude cesserunt; quia in ordinem suum quæ fuerant turbata redierunt. Andream sane, qui rationabiliter archidiaconi est privatus officio, et Euphratam qui sanctæ memorie Flaviani (ut comperi) improbus extitit accusator, si professionibus plenissime scriptis non minus Eutychianam haeresim quam Nestorianum execrabile dogma condemnant; quoniam veria est præstanta correctis, presbyteros consecrabis, ut sibi remedium Catholicæ fidei sentiant profuisse : electo primitus et probato qui archidiaconi officium possit implere, quem nulla unquam prædictarum impiatum fama resperserit. Ceteri vero quos parreatus involverat, si veniam simili professione cum satisfactione depositum, suis ordinibus reformatur, his tantum ad officium primorum admissis, quos ab omni errore liberos esse constiterit ». Videsne, lector, sanctum Leonem suo arbitrio adeo longe positam moderari Constantinopolitanam Ecclesiam, perinde ac in Romane Urbis suburbis esset constituta? Sed quod ad illam de primatu causam pertinet, ab ea insanis resipuisse Anatolium laudat : redarguens tamen frigidam ab eo excusationem assertam, emendationem vero maxime probans, hæc ait :

45. « Illam aulem culpam, quam de augenda potestate, aliena (ut asseris) adhortatione contraxeras, efficacius atque sincerius tua claritas diluisset, si quod tentari sine tua voluntate non potuit, non ad sola clericorum consilia transtulisses : quia sicut

¹ Leo, Ep. LXX. — ² Justin. Novel. cxxxii. c. 2. — ³ L. XII. C. de sacrosanct. Eccl.

⁴ Leo, Ep. LXXI.

in mala suasione delinquitur, ita et in mala consensione peccatur. Sed gratum mihi, frater carissime, est quod dilectio tua profitetur sibi displicere quod tunc etiam placere non debuit. Sufficit in gratiae communis regressum professio dilectionis tuae, et attestatio principis Christiani: nec videtur tarda correctio, cui tam venerabilis assertor accessit. Abjiciatur penitus inconcessi juris, qui dissensio nem fecerat appetitus, etc. » Vides igitur frustra nisum sexcentorum episcoporum suffragiis Anatolium, dum unus ei restitit Romanus Pontifex super omnes et in omnibus arbiter, et adversus omnes legitimus legum Ecclesiasticarum vindicta et custos, qui solus irritum reddat, quod Concilium sexcentorum Patrum sententiis comprobasset.

46. Ad hæc insuper iisdem ad Marcianum imperatorem sanctus Leo litteris datis adversus improbum Eutychetem foventem adhuc in exilio haeresim ista conscripsit¹: « Quia vero suggestiones meas pro tranquillitate Catholicæ tidei libenter accepistis; significatum mihi fratris et coepiscopi mei Juliani sermone cognoscite, Euthychetem impium pro suis quidem meritis exulare; sed in ipso suæ damnationis loco multa adversus integritatem Catholicam blasphemiarum desperationis venena profundere; et quod in illo totus mundus horruit atque damnavit, impudentia majore, ut innocentes decipere possit, evomere. Plenum itaque rationis æstimo, ut vestra clementia ad longinquiora eum jubeat et secretiora transferri. Monasterio vero ejus Constantinopoli constituto, in quo habitatores ipsius monachi Evangelica Apostolicaque doctrina crebrius sunt et plenius robordi; salubriter (ut arbitror) fiet, si is qui ipsi monasterio prepositus esse dicitur, a societate veneratoris vestri Juliani episcopi, quem in speculis propter fidem illuc esse constitui, non recedat, cujus assidua visitatione profectus servorum Dei illuc habitantium possit augeri ». Hæc sanctus Leo. Quid vero post hæc factum sit de Eutychete ignoratur.

47. *Juvenalis episcopus Hierosolymorum a Leone objurgatur.* — Quod autem pertinet ad res Palæstinas: Juvenalis episcopus, quem anno superiori reversum diximus in suam Ecclesiam, pacifice agens, hoc anno legatos misit ad S. Leonem Romanum Pontificem, simulque dono dedit particulam ligni sanctissimæ Christi Crucis. Accepit illud grato animo ipse Leo, sed rescribens noluit prætermittere dignam quam ob res præteritas perperam gestas objurgationem ille commeruisse: ad ipsum igitur hoc anno, dictis consulibus, scribens, hæc habet ipso exordio Epistolæ²:

48. « Acceptis dilectionis tuæ litteris, quas ad me titii nostri Andreas presbyter et Petrus diaconus detulerunt, gavisus quidem sum, quod tibi ad episcopatus tui sedem redire licuisset: sed confluentibus in recordationem omnibus quæ te per quosdam excessus laborare fecerunt, dolui adversitatum

tuarum temetipsum tibi fuisse materiam, et resistendi haereticis constantiam perdidisse, qui existimant non esse tibi liberum, ut eos auderes redargnere, quos tibi professus sis in suo errore placuisse. Beatae enim memorie Flaviani condemnatio, et impiissimi Eutychetis receptio, quid nisi Domini nostri Jesu Christi secundum carnem negatio fuit? » Et paulo post: « Unde quia in tempore indulgentiæ resipiscientiam magis quam pertinaciam delegisti; ita gaudeo te cælestem recepisse medicinam, ut fidei ab haereticis impugnatæ tandem possis esse defensor. Quamvis enim nulli sacerdotum liceat nescire quod prædicat, quoniam qui ignorat ignorabitur: inexcusabilius tamen est omnibus imperitis quilibet Hierosolymis habitans Christianus, qui ad cognoscendam virtutem Evangelii non solum paginarum eloquiis, sed ipsorum locorum testimoniis eruditur, etc. » Pluribus vero docet et monet pro fide sincera strenue agere, et ad postremum de missis sanctæ Crucis ligno gratias agit.

49. His itaque Leonis papæ litteris ceu flagris excitatus Juvenalis episcopus, in Palæstina provinciale Concilium collegit, in quo ad expurgandam ab haeresi totam provinciam illam, omnibus fidem Catholicam servandam proposuit. Extat adhuc Synodalis ejusdem Concilii Epistola scripta ad archimandritas et monachos ejusdem provincie Palæstinæ: est ejus exordium: « Cum summus et primus Apostolorum Princeps dixisset: Tu es Christus, etc. » Ilabetur³ inter Epistolas virorum illustrium scriptas pro Concilio Chalcedonensi. Porro in litterarum subscriptione primo loco positus legitur ipse Juvenalis Hierosolymorum episcopus, secundo vero loco Ireneus episcopus Cesariensis Ecclesiæ, quæ ex decreto Nicæni Concilii constituta fuit totius Palæstinæ metropolis, adversus quod ipse sibi Juvenalis arrogaverat primatum; cujus rei causa idem sanctus Leo eidem magnopere restitit, cum hæc acceperisset a Maximo episcopo Antiocheno, ad quem de eodem talia sibi arrogante Juvenale ista respondit⁴:

50. « Subrependi occasiones non prætermittit ambitio; et quoties ob incurentes causas generalis congregatio facta est sacerdotum, difficile est ut cupiditas improborum non aliquid supra mensuram suam moliatur appetere: sicut etiam in Ephesina Synodo, quæ impium Nestorium cum dogmate suo perculit, Juvenalis episcopus ad obtinendum Palæstinæ provinciæ principatum credidit se posse sufficere, et insolentes ausus per commentitia scripta firmare. Quod sanctæ memorie Cyrillus Alexandrinus merito perhorrescens, scriptis suis mihi quid predicta cupiditas ausa sit, indicavit et sollicita preee multum poposcit, ut nulla illicitis contibus præberetur assensio. Nam cujus Epistolæ ad nos exemplaria direxisti sanctæ memorie Cyrilli, eam in nostro sermio requisitam, nos authenticam noveritis reperisse. Hoc autem proprium definitio-

¹ Leo, Ep. LXX. — ² Leo, Ep. LXXII.

³ Extat tom. II. Conc. novæ edit. — ⁴ Leo, Ep. LXII.

nis meæ est, ut quantumlibet numerus sacerdotum amplior aliquid per quorumdam subreptionem decernat, quod illis trecentorum decem et octo Patrum constitutionibus inveniatur adversum; id iustitiae consideratione cassetur: quoniam universæ pacis tranquillitas non aliter poterit custodiri, nisi sua canonibus reverentia intemerata servetur ». Hæc Leo.

21. Vides igitur in Juvenale nihil optimo dignum episcopo reperiri, et secundum parœmiam illam, in bello cervum, in pace se præstissime leonem: qui malis artibus, mentitisque scriptis contra Nicænum Concilium invadens jura primatus, licet Cyrillus primo eidem (ut dictum est) restitisset in Concilio Ephesino, ac sanctus Leo penitus cassum reddidisset quicquid ab eo usurpatum esset; adhuc tamen non erubuit in dicta Synodo ante Cæsariensem totius Palæstinæ primatem locum sibi principem vindicare, qui (ut Leo redarguit) nec inter episcopos inferiores ob violatam fidem pacemque Catholicam locum habere dignus erat; sed bono pacis, indulgentia Romani Pontificis factum esset, ut post lapsum sederet episcopus. Quod autem sanctus Leo dicat, ea de re tempore Concilii Ephesini Cyrrillum episcopum Alexandrinum ad se scripsisse; puto intelligendum, vel ad se, hoc est, ad Romanum tunc existentem Pontificem, vel (quod magis placet) quod eo tempore esset ipse Leo Ecclesie Romanae archidiaconus, et ejusdem Ecclesie negotia pertractaret. Sed de Juvenale hactenus.

22. *Clades Siciliæ.* — Illoc ipso anno Wandali, qui Africam occupabant, piraticam exercentes, Siciliam insulam deprædati sunt. Id eum alii complures scribant, est de his quæc Paschasini episcopi Lilybæi in Sicilia, in Epistola hoc anno (ut diximus) ad sanctum Leonem scripta, qui eum litteris fuerat consolatus; in cuius exordio hæc de his habet¹: « Apostolatus vestri scripta, diacono Panormitanæ Ecclesie Silano deferente, percepit; quæ nuditatimæ atque ærumnis, quas amarissima captivitate faciente incurri, solatium in omnibus atque remedium attulerunt, cælesti rore animum recreantes, atque omne quod triste fuerat abstergentes ». Ad Viennensis de his agens in Chronico, hæc de eadem clade ex eodem auctore: « Wandali Carthaginæ capta, Siciliam quoque deleverunt: cuius captivitatis Paschasinus Lilybetanus antistes, in Epistola quam de ratione Paschatis papæ Leoni scripsit, meminit ». Hæc ipse, licet captivitati Carthaginensi male conjugat Siciliæ insulae cladem, cum ante annos quindecim illa contigerit. Sed et ex eadem Paschasini Epistola corrigendus est Victor, dum tradit hæc post Valentiniani Augusti obitum facta esse, qui contigit anno sequenti: nam ait: « Post ejus mortem Genserius totius Africæ ambitum obtinuit, necnon et insulas maximas Sardiniam, Siciliam, Corsicam, Elusam, Majoricam, Minoricam, et alias multas, et superbia sibi consueta defendit ».

¹ Apud S. Leonem post Ep. LXIII.

Hæc Victor, qui (ut dictum est) Paschasini testificatione corrigitur. Sed excusari potest dicique diversam fuisse hujus anni per Genserium factam piraticam grassationem ab illa invasione, cum post Valentiniani obitum omnibus illis potitus est insulis, et sub tributo redegit.

23. *Attilæ interitus.* — Hoc eodem anno, Actio adhuc vivente: « Attila », inquit Marcellinus, « Aetii horfatu noctu mulieris manu cultro confoditur: quidam vero sanguinis rejectione eum necatum prohibent ». Hæc sub anni huius consulibus Marcellinus: Cassiodorus autem sub anni superioris consulatu. Porro feminam hanc recens amatam ab Attila, cum plures nominent Hildiconem, Micholam alii; Paulus diaconus in sua rerum Romanarum historia, quam appendicem posuit ad Eutropium, eam appellat Indictio, nisi sit mendum in codice, cum de Honoria sorore Valentiniani Augusti, filia videlicet Gallæ Placidiae ejusmodi etiam texit historiam: « Igitur Attila tali modo a sua sævitia repressus, relicta Italia, Pannonias repelit. Ad quem Honoria Valentiniani principis germana, dum a fratre ob decus pudicitiae districte servaretur, suum Eunuchum dirigit, qualenus eam sibi a fratre in matrimonium extorqueret. Accepit itaque hoc Attila nuntio qui jam Italæ fines excesserat, nec tamen fatigato exercitu regredi poterat; mandat Valentianino imperatori, minitans pejora se proxime illaturum Italæ, nisi mox ei suam germanam cum parte regni debita transmisisset. Qui reversus ad proprias sedes, supra plures quas habebat uxores, puellam valde decoram (Indico vel Hildico) Indictio nomine sibi in matrimonium junxit. Ob cuius nuplias profusa convivia exercens, dum tantum vini, quantum nunquam ante insimul bibisset; cum supinus quiesceret, eruptione sanguinis, qui ei de naribus solitus erat effluere, suffocatus et extinctus est. Eadem denique apud Constantinopolim nocte, Marciano imperatori in somnis Dominus apparens, arcum Attilæ fractum ostendit ». Hæc Paulus.

24. Porro quod ad Honoriæ spectat, ejusdem unicum Romæ aureum numisma reperitur in museo L. Pasqualini.

Verum dubitatum est, num hæc illa sit Honoria, de qua actum est, Valentiniani Augusti soror petita ab Attila, filia Gallæ Placidiae: certe quidem cum nullum sit ei maternum cognomen, ut dicta sit Galla, vel Placidia, sed Grata; et quod appelletur Augusta (quod nomen non sororibus sed conjugibus competit imperatorum) ut diversa censeatur ab illa, jure dubitari potest. Verum quod nulla alia possit reperiri imperatoria temina Honoria dicta, nisi ista: quod ad Augustæ nomen spectat, existimari potest, ut quam una cum parte regni sibi dari Attila petiisset ea de causa a fratre timente regis barbari feritatem, eo titulo eam ab ipso auctam fuisse.

25. *Severinus apud Doricos sanctitate clarescit.* — Ab Attilæ obitu contexuit Engipius abbas suam historiam, qua prosequutus est res gestas sancti Seve-

ri Norici Apostoli nominati, ita exordiens¹: « Tempore quo Attila rex Hunnorum defunctus est, in ultraque Pannonia ceterisque continuis Danubii res turbantur ambiguæ : ac primo inter filios ejus de obtinendo regno magna sunt exorta certamina ; qui morbo inique dominationis inflati materiam sui sceleris accepere patris interilum. Quibus diebus sanctissimus Dei famulus Severinus de partibus Orientis in Pannonium veniens, morabatur in oppido quod Casturis (Asturis) dicitur, ubi secundum Evangelicam et Apostolicam doctrinam omni pietate præditus in confessione Catholice fidei venerabile propositum sanctis operibus adimplebat ».

26. At quod audis de partibus Orientis advenisse ad Noricos Severinum; haud tamen putas eum hominem fuisse Orientalem; sed Latinum potius, ex ejusdem Vitæ scriptore Eugipio ipsius discipulo intelligi potest. Cum alioqui patriam atque genus suum, inanis gloriae, vitande gratia, celare voluerit, ut idem auctor in Epistola ad Paschasiū diaconum data testatur his verbis : « Cum multi igitur sacerdotes et spirituales viri, ne non et laici nobiles atque religiosi, vel indigenæ, vel de longinquis ad eum regionibus confluentes saepius hæsita- rent, inter se querentes, cuius nationis esset vir, quem tantis cernerent fulgere virtutibus, nec ullus ab eo penitus auderet inquirere ; tandem Primenius quidam presbyter Italiæ nobilis, et totius auctoritatis vir, qui ad eum confugerat, tempore quo patricius Orestes inique peremptus est, interfectorum ejus metuentes, eo quod interficti velut pater fuisse dice- retur : post multos itaque familiaritatis adeptæ dies, erupit, quasi præ (pro) omnibus et ita seiscitatus est, dicens : Domine sancte, de qua provincia Deus his regionibus tale lumen donare dignatus est ? Cui vir Dei faceta primum hilaritate respondit : Si fugiti- tum putas, para tibi pretium quod pro me pos- sis, cum fuero requisitus, offerre. His talia senior mox subjiciens : Quid prodest, inquit, servo Dei si- gnificatio loci vel generis sui, cum possit id tacendo, facilius vitare jactantiam, utpote sinistram, qua nesciente cupit omne opus bonum, Christo donante perficere, quo mereatnr, dexteris socius fieri, et super- næ patriæ civis adscribi : quam si me indignum veraciter desiderare cognoscis ; quid te necesse est terrenam cognoscere, quam requiris? Verumtamen scito, quia Deus, qui te sacerdotem fieri præstitit, ipse me quoque periclitantibus his hominibus interesse præcepit. Tali memoratus presbyter responsione conticuit, nec quicquam ante vel postea beatum virum super hac parte percunctari præsumpsit : loquela tamen ipsius manifestabat hominem omnino Latinum; quem constat ad quamdam Orientis solitudinem fervore perfectioris vite fuisse pro- fectum, atque deinde post ad Norici Ripensis oppida Pannonie Superiori vicina, quæ Barbarorum cre- bris premebantur incursibus, divina compulsus re- velatione venisse ; sicut ipse clauso sermone tan-

quam de alio aliquo referre solitus erat, nonnulla Orientis urbes nominans, et itineris immensa peri- cula se miserabiliter transiisse significans ». Hæc Engipius in Epistola ad Paschasiū præfixa ipsius Severini Vitæ, quæ desideratur in ea quam edidit Surius, sicut et pleraque alia : habemus autem ipsam integrum in nostra bibliotheca, eamque clau- dit ejusdem Paschasiū diaconi Epistola ad eumdem Eugipium redditâ, de qua inferius.

27. Quod autem ad ipsius Severini genus perti- net, fuisse illud sane clarissimum, quod ob huma- nam vitandam laudem silentio obvolutum reliquit, unusquisque facile poterit opinari : quam minime timuisset, si humili loco, obscuraque se ortum pro- sapia dicere potuisset. Severinos quidem Romæ inter senatores claros eluxisse, Fastisque sæpe de- disse nomina consulum, ipsæ consulares tabulæ docent.

28. Quod igitur qui profectionis vitæ studio (ut idem ait Eugipius) prefectus erat in Orientem, inde recesserit; causam illam plane patere vides, quod his temporibus, tum in Ægypto primaria sanctissi- morum monachorum sede, tum Palæstina, univer- saque Syria dire vexati concussique essent Ortho- doxi motibus Eutychianorum monachorum; quos ut vitaret Severinus, profactionem parans, Dei (ut audisti) monitu, ad Noricos Ripenses, ut illis præsto esset in opportunitatibus, proficisciatur.

29. Magno sane Dei beneficio factum est, ut Ecclesia illa olim nobilis, sanctorum martyrum mul- tiplicibus aucta coronis, frequentibus tamen Barba- rorum incursionibus valde depressa, adventu Seve- rini consurgeret, fidesque tepescens denuo miraculis incaesceret. Sed quibus signis idem continuo inno- tuerit, haec accipe ab eodem Eugipio enarrata : « Dum, inquit, talibus exercitiis roboratus palmarum supernæ vocationis innocue sequeretur, quadam die ad Ecclesiam processit ex more. Tunc presbyteris, clero, vel civibus requisitis, cœpit tota mentis humilitate prædicere, ut hostium insidias imminentes orationibus et jejuniis ac misericordiae fru- ctibus inhiberent. Sed animi contumaces, ac desi- deriis carnalibus inclinati, talia prædicentis ora- cula, infidelitatis suæ discriminis probaverunt. Famulus autem Dei reversus ad hospitium, quo ab Ecclesiæ fuerat custode susceptus, diem et horam imminentis excidii prodens : De contumaci, ait, op- pido et citius perituro festinus abseedo. Inde ad proximum quod Comagenis appellatur oppidum declinavit : hec Barbarorum intrinsecus consisten- tissim, qui cum Romanis fedus inierant, custodia servabatur arctissima; nullique ingrediendi vel egrediendi facilis licentia præstabatur : a quibus tamen famulus Dei, cum esset ignotus, nec interrogatus est, nec repulsa.

30. « Itaque mox ingressus Ecclesiam, cunctos de salute propria desperantes jejunio et orationibus atque eleemosynis hortabatur armari, proponens antiquæ salutis exempla, quibus divina proteccio populum suum contra opinionem omnium mi-

¹ Apud Sur. die VIII. Januar.

rabiliter liberasset. Cumque salutem omnium in ipso discriminis articulo promittenti credere dubitarent : senex qui dudum Casturis (Asturis) tanti hospitis susceptor extiterat, venit, atque a portarum custodibus sollicita interrogatione discussus, interitum sui oppidi habitu verboque monstravit; adjiciens, eadem die, qua quidam honio Dei prædixerat, Barbarorum vastitate deletum. Quo auditio, solliciti responderunt: Putasne ipse est, qui desperatis rebus, Dei nobis subsidium pollicetur? Mox igitur in Ecclesia recognito Dei famulo, senex pedibus ejus prostratus, aiebat ipsius se meritis liberatum, ne cum cæteris oppidanis subiret excidium.

31. « His auditis, habitatores oppidi memorati incredulitatis veniam postulantes, monitis viri Dei sanctis operibus paruerunt; jejuniisque dediti, in Ecclesia per triduum congregati, errata præterita castigabant gemitibus et lamentis. Die autem tertio, cum sacrificii vesperlini solemnitas impleretur, facto subito terræ motu, ita sunt Barbari intrinsecus habitantes exterriti, ut portas sibi Romanos coegerint aperire, velociter exeuntes. Igitur conciti diffugerunt, existimantes se vicinorum hostium obsidione vallatos: auctoque terrore divinitus, errore confusi, nimis se gladiis conciderunt. Tali ergo adversariis interneccione consumptis, divino plebs servata præsidio, per tantum virum armis didicit pugnare cælestibus ». Sic igitur a domesticis primum atque ab externis liberati sunt hostibus qui sancti Severini monitis paruere. Complura anchor subdit, quæ post hæc sunt subsecuta: sed hæc modo satis de virtutibus Severini, cui parentes Norici filiorum Attilæ evasere furorem. Hæc ego considerans, proximamque cladem a Turcis illatam eisdem populis lugens, ad eos plane clamare compellor illud Machabæi¹: « Memores estote, quonodo salvi facti sunt patres vestri ». Si hæc tanta sunt vobis parta a Catholico et Apostolico viro Romanæ Ecclesiæ communicatione conjuncto, quæ vobis reliqua spes salutis, cum pro vobis hostes Catholice fidei et Romanae Ecclesiæ perduellæs hæretici contra adversarios pugnant? At illud ingerendum Joelis vociferantis²: « Experciscimini, ebrii, et flete, et ulnlate omnes, qui bibitis vinum in dulcedine, quia peribit ab ore vestro. Gens enim ascendit super vos fortis et innumerabilis: dentes ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonis ». Interpellate iterum precibus, qui vos liberet, Severinum: et Deum colite sicut ille. At de his hactenus.

32. *Ingens penuria vexat orbem, contra quam Viennensis presto est Severinus.* — Hoc item anno, qui obitum Valentiniani præcessit, magna penuria laborasse complures Orientis provincias, et divino auxilio sublevatas esse, Evagrius et alii tradunt. Porro rem gestam ipse narrat his verbis³: « Isdem temporibus tanta fuit imbrum paucitas in intraque Phrygia, Galatia, Cappadocia, et Cilicia,

ut homines rerum necessiarum penuria coacti alimentum pestiferum et exitiale caperent: unde etiam pestis nata est, et ob victus mutationem ægrotare cœperunt; et corporibus intumescentibus propter nimiam inflammationem lumina amiserunt; ac fuisse simul afflictati, tertio die migrarunt e vita. Cui quidem pesti quanquam nullum potuit omnino remedium inveniri; famæ tamen iis quibus vita suppeditabat, per salutarem Dei omnium moderatoris providentiam levata est. Quippe anno illo sterili et effœto alimentum ex aere non aliter ac manna olim Israelitis delapsum dicitur, et insequentि anno fructus maturos terra sua sponte produxisse. At non modo hæc mala per Palæstinam grassabantur, verum etiam aliæ graves calamitates per alias multas et prope infinitas regiones pererrabant ». Hæc ipse, qui mox subdit de nece Aetii, de qua nos hujus anni exordio. Occidentales quoque et Boreales oras penuria afflictatas deplorat Gelasius in Andromacum scribens. Sed eluxit ejusmodi famis occasione Noricorum Apostoli Severini sanctitas: nam audi quid de ipso scribat Eugipius.

33. « Eodem tempore civitatem nomine Fabianas (quam eam tradunt esse civitatem, que Vienna Austriae appellatur) sæva famæ oppresserat: cujus habitatores unicum sibi remedium adferre crediderunt, si ex supradicto oppido Comagenis hominem Dei religiosis precibus invitarent. Quos ille ad se venire prænosceens, a Domino, ut cum eis pergeret, commonetur. Quo cum veniret, cœpit civibus suadere dicens: Pœnitentiae fructibus poteritis a tanta famis pernicie liberari. Qui cum talibus proticerent institutis, beatissimus Severinus divina revelatione cognovit, quamdam viduam nomine Proculam fruges plurimas occultasse. Quam produc tam in medium arguit vehementer: Cur, inquit, nobilissimis orta natalibus, cupiditatis te præbes ancillam, et extas avaritiae mancipium, que est (dicente Apostolo) servitus idolorum? Ecce Domino famulis suis misericordia consulente, tu quid de male partis facias non habebis; nisi forte frumenta, luce negata, in Danubii fluenta projicieas, humanitatem piscibus exhibeas, quam hominibus dengasti: quamobrem subveni tibi potius quam pauperibus ex his, quæ adhuc te existimas, Christo esuriente, reservare.

34. « Quibus auditis, magno mulier pavore perterrita, cœpit servata libenter erogare pauperibus. Igitur non multo post rates plurimæ de partibus Rhethiarum mercibus onustæ quamplurimis insperate videntur in littore Danubii, que multis diebus crassa fluminis glacie fuerant congelatae (colligatae): qua Dei imperio mox resoluta, ciborum copias laborantibus detulerunt. Tunc cœperunt omnes Deum insperati remedii largitorem continua devotione laudare, qui de tafe diurnæ famis interire crediderant, fatentes evidentius rates extra tempus glaciali resolutas frigore servi Dei precibus advenisse ». At de penuria satis, rebusque hoc anno gestis hic finis esto.

¹ Mach. IV. — ² Joel. I. — ³ Evag. I. II. c. 6.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5947. — Jesu Christi 454. — Leonis papæ 15. — Valentiniani III. 30. Marciani 5.

1. Consules. — Coss. *Studius* et *Aetius*, utsque in Oriente creatus. De priori multa habet Baronius; sed posteriorem perperam confundit cum *Aetio* ter consule. *Aetius* enim, qui hoc anno consulatum gessit, præfensus urbis Constantinopolitanæ erat anno CDXIX, teste auctore Chronicæ Alex., annoque CDXXV præfensus prætorio fuit sub Theodosio jun., ut liquet ex lege Cod. Theod. *de imaginibus imperialibus*, qui ideo alius est ab *Aetio*, qui Occidentalis imperii salus fuit sub Valentiniano III, quicquid eo ipso anno CDXXV curam palatii Joannis tyranni agebat, ut testatur Renatus Profuturus Frigeridus apud Turonensem lib. 2, cap. 8. *Aetius* hoc anno consul numeratur in Actis Coneil. Chalced. tom. iv Coneil. pag. 375, inter eos qui *Marcianum* Augustum comitati sunt, quando ingressus est Synodus, ibique dicitur *comes domesticorum et sacrorum stabulorum*.

2. Aetius patricius a Valentiniano perimitur. — A num. 1 ad 4. Prosper in Chronicæ sub hujus anni coss. de *Aetii* patricii, non vero consulis, ut perperam Baronius, morte, haec scribit: « Inter Valentinianum Augustum et Aetium patricium post promissa invicem fidei sacramenta, post pactum de conjunctione filiorum diræ inimicitiae convaluerunt; et unde fuit gratia charitatis angenda, inde exarsit fomes odiorum, incentore (ut creditum est) Heraclio spadone, qui ita sibi imperatoris animum in sincero famulatu adstrinxerat, ut eum facile in quæ vellet, impelleret. Cum ergo Heraclius sinistra omnia imperatori de *Aetio* persuaderet, hoc unum creditum est, saluti principis profuturum, si inimici molitiones suo opere præoccupasset. Unde *Aetius* dum placita instantius repetit, et causam filii commotus agit, imperatoris manu et circumstantium gladiis crudeliter confectus est, Boetio præfecto prætorio simul perempto, qui eidem multa amicitia copulabatur ». Quod sub hujus anni coss. gestum asserit etiam Cassiodorus in Chronicæ. Turonensis lib. 2, cap. 8, ex Renato Frigerido de patre, uxore, et filio *Aetii* et honoribus, ad quos is provectus fuerat in imperio Occidentalí, singularia quædam refert, et Cassiodorus Epist. iv libri primi testatur, *Carpilionem* *Aetii* filium legationis officio functum esse, cum suo patre ad Attilam, cum is Romæ imminaret. Ea tamen erat *Cassiodori* in paternis laudibus

moderatio, ut licet paler in hujus legationis munere obeundo multam navaverit operam, ad consulatum tamen Herculanum et Sporatii anno CDLI gestum scribat tanum: « Cum quo (sc. Carpilione) a Valentiniano imperatore papa Leo directus pacem fecit ».

3. S. Leo Orientali Ecclesiæ sedandæ operam navat. — A num. 4 ad 22. In editione Epistoliarum sancti Leonis papæ a Quesnello V. C. curata, extant aliquæ hoc anno datae, quas Baronius non viderat, quibus Annales Ecclesiastici locupletari possunt. Prior est ordine xcix ad Marcianum Aug. a Leone scripta sub hujus anni coss. *V idus Januarii*. Ea Leo gratias agit imperatori pro sedatis Palæstinæ tumultibus, et quod licuit *Juvenali* ad episcopatus sedem tandem remeare, *non jam resultante populo, sed desiderante*. *Dioscorum* etiam ejusque sequaces perstringit, rogatque, ut *si quid usquam aut ægrum aut turbidum* et sanitati reddatur et paci. Tum *septimo idus Martii* Leo scripsit ad eundem Marcianum Aug. Epistolam ordine ci et ad Julianum episcopum Coensem Epistolam ordine ci. Prior tota est de correctione *Anatolii*, quem objurgat, ut auctorem dissidiorum, laudato *Marciano* ut pacis amante: quippe qui sedare velit tempestates, quas Anatolius excitavit; eaque conditione pollicetur amicitiam ut prius scripto testetur, se abjecisse culpabilem ambitum: « *Satisfaciat* », inquit Leo, « *canonibus, et omnium gratiam sacerdotum servaturum* se esse reserbat, ambitumque culpabilem se abjecisse significet ». Anatolius omnia ex votis Leonis facturum se dixerat: ad quæ S. Leo: « *Tantum quod verbis spondet, corde perficiat* ». Quod si abnuat, minatur se libere et constanter facturum: « *Si vero ait, quæ Deo et pietati vestræ displicant, pertinaci intentione delegerit, salva mansuetudinis vestræ reverentia, utar cum omnibus, et pro omnibus, vobis quoque annitentibus, adversus superbientem liberiori constantia, quem, quod sæpe dicendum est, malim pro sanctis actibus fraterna charitate complecti* ». Cum omnibus, dicit, et pro omnibus, quia non solum sua, sed et aliorum erat causa, si superbiam et ambitum Anatolii retundebret, canonum vim et auctoritatem defenderet, et privilegia Ecclesiarum vindicaret ab interitu. Secunda Epistola Leo rogit Julianum Coensem, ut

Epistolam suam ad Flavianum ex latiō in græcum sermonem vertat, quam sub signaculo Augusti missam Alexandrinae plebi in Ecclesia recitari vult, et, ut nihil illum lateat, exemplaria Epistolarum ad Marcianum, et ad Proterium episcopum Alexandrinum a se scriptarum illi mittit. Denique jubet, ut de Paschate sequentis anni sollicitus sit.

4. S. Proterius episc. Alexand. ad S. Leonem scribit. — Hoc etiam anno sanctus *Leo* litteras a præfato *Proterio* accepit, allatas per *Nestorium* episcopum. Romam non recta is venit, sed per Constantinopolim iter faciens, litteras imperatoris ei detulit, in quibus de novo Alexandrinorum anti-stite *Proterio* magnifice loquebatur. Hujus fides *Leoni* primo suspecta: quia carus olim *Dioscoro*, qui curam tutelamque Alexandrinae Ecclesiae illi commiserat, quando ad Synodum profectus est. Gratæ *Leoni* litteræ quia ejus rectam fidem, ut *Marcianus* prius testatus fuerat, declarabant, quibus et *Leo* egregie respondit Epistola, quæ inter Leoninas est cii. *Baronius anno CDLII*, num. 28 eam periisse vehementer dolebat, quam *Quesnellus* ex codice *Cardinalis Grimani* publici tandem juris fecit. Multis suam ad Flavianum Epistolam in illa defendit *S. Leo* adversus calumnias haereticorum, quam legi optat frequenti concione ut Alexandrinos de sua doctrina certos faciat, quæ eadem est ac ea, quæ a suis illiusque defensa est majoribus. Rogat deinde *Proterium*, ut allata Patrum testimonia cum sua Epistola publice conferat: quo palam fiat, eum *Nestorium* pariter et *Eutychen* detestari. *Quesnellus* Epistolæ *S. Leonem* datam, quæ tota est de ratione Paschali, occasione Paschatis anni insequentis, de quo magna erat controversia. *Baronius* loco laudato putabat etiam, eam *Proterii* ad *Leonem* Epistolam periisse.

5. Anatolii Epistola ad S. Leonem et hujus ad illum. — In Holsteniana Collectione extat *Anatolii* patriarchæ Constantinopolit. Epistola, quam *Quesnellus* collocavit inter Epistolæ divi *Leonis* post Epistolam cv ad *Marcianum Aug.*, quæ alias erat lxx. Ex ea *Anatolium* ad saniorem mentem rediisse discimus; suum enim ex contemptu silentioque *Leoni* timorem significat, et se perfecisse, quod sanctus Pontifex petierat: « Ea statim, quæ continebantur eis (litteris) ut placita vobis, implevi: quod me facere vel communis pacis utilitas, vel quod decuerat, optabatur ». Subdit *Anatolius*, loco restitutum *Aetium*, *Andream* depositum et abjectum ab Ecclesia, cum Eutychete Euthychianisque omnibus; et si in speciem haeresim fuissent detestati, subscripsissentque Epistolæ ejus ad Flavianum. Decretum vero in honorem sedis Constantinop. non se, sed suæ clericos Ecclesiae quæsivisse: qui et confirmationi *Leoni* omnia reservabant. Ilanc *Anatolii* Epistolam simul cum Epistola *Marciani Aug.* accepit *Leo*, cui utrique eodem die rescripsit *quarto kalendas Junii*. Ad *Anatolium* Epistolam cvi, quæ alias erat lxxi, dedit, significavitque ejus culpam fuisse,

si suis caruerit litteris, quia sibi non satisfecerit, egeritque contra canones: se tamen affici gaudio, quod *Actionem* in amicitiam receperit, et ab archidiaconatu removerit *Andream*, deposueritque *Euphratem* accusatorem Flaviani: posse tamen ordinari presbyteros, si Nestorianismi et Eutychianismi suspicionem tollant: in locum *Andreae* sufficiendum alium, eujus fides non suspecta: parum sinecere loqui, qui nou suam, sed clericorum cupiditatem causaretur: nihil eos ausos, nisi ipso annitente. De hac Leonis ad Anatolium Epistola *Baronius* num. 14 et seqnenti.

6. Prava Ecclesiæ Constantinop. consuetudo. — Prava in Ecclesia Constantinopolitana consuetudo invalesebat: *œconomus* Ecclesiæ rationes facultatum et oblationum ad judices publicos deferebat, non, ut moris erat, ad episcopum et clericum Ecclesiæ. Hujus mali prima labes, avaritia clericorum: nam, dum illi negotium Dei quæstui habent, et rem Ecclesiæ ex commodo metuntur, lites inter se et dissidia serunt, quibus dirimendis non idonei, quia inter ipsos sacerdotes, qui et ipsi iudices, pugna. Delatae ad publicos magistratus cause, sensimque pravum exemplum fuit consuetudo. *Gennadius* successor *Anatolii*, ut hanc avaritiae pestem *profligaret*, laboravit. Nam *Theodorus* Iector lib. 4 docet, sanetur *Marcianum* ejus *œconomum* jussisse, ut suis singulæ Basilicæ fruerentur oblationibus, quas prius primaria retinebat. Huic malo consultum, *Leo* volens, de iudiciis clericorum ad imperatorem scribit, et se jam de hoc negotio prius scripsisse refert. Hanc ejus Epistolam ex Codice Card. *Grimani* eruit *Quesnellus*: « Itud etiam », inquit *Leo*, « rationabiliter huic Epistole credidi copulandum, ut de eo, quod pietatem vestram, prioribus petii litteris, deprecarer, ut *œconomos* Constantinopolitanæ Ecclesiæ novo exemplo, et præcipue pietatis vestræ temporibus a publicis iudicibus non sinatis audiri, et hanc quoque injuriam a sacris removeatis ordinibus; sed rationes Ecclesiæ secundum traditum morem sacerdotali examine jubatis inquire ».

7. Sicilie vastatio. — Ad num. 22. Cladem insulæ Sicilie a Vandals illatam, de qua hic agit *Baronius*, anno superiori num. 14 ostendimus contingisse anno CDXL. Quare videnda, quæ ibi de ea diximus.

8. Attilæ interitus. — Ad num. 23 et seq. *Marcellinus* quidem citatus a *Baronio* Attilæ Hunnorum regis morlem sub hujus anni coss. recitat. Verum major fides *Cassiodoro* in *Chronico*, qui « sub præcedentis anni coss. » scribit: « Attila in sedibus suis moritur fluxu sanguinis e naribus repente ac subito erumpente ». Præterea *Prosper* in *Chronico* sub iisdem coss. ait: « Attila in sedibus mortuo, magna primu inter filios certamina de obtinendo regno exorta sunt; deinde aliquot gentium, quæ Chunis parebant, defectus secuti, causas et occasiones belli dederunt, quibus ferociissimi populi mutuis cursibus contererentur ». *Jornandes* lib. de reb. Get. capp. 49 et 50 pluribus de Attilæ morte

et contentione inter innumeros ejus filios de successione orta agit, qui cum legerit Priscum rhetorem auctorem hoc tempore viventem, et modo desperditum, magnam hae in re fidem meretur. Postquam itaque Jornandes dixit, Attila mortem tam utilem fuisse, ut vitam mirabilem, scribit: « Attila ut Priscus historicus refert, extinctionis sue tempore pueram Hldego nomine decoram valde sibi in matrimonium post innumerabiles uxores, ut mos erat gentis illius, socians, ejusque in nuptiis magna hilaritate resolutus vino sonnoque gravatus resupinus jacebat, redundansque sanguis qui ei solite de naribus effluebat, dum consuelis meatibus impeditur, itinere ferali faueibus illapsus eum extinxit. Ita gloriose per bella regi temulentia pudendum exitum dedit. Sequenti vero luce cum magna pars diei fuisset exempla, ministri regis triste aliquid suspicentes, post clamores maximos fores effringunt inveniuntque Attilae sine vulnere necem sanguinis effusione peractam. Tunc, ut illius gentis mos est, crinium parte truncata, informes facies cavis turpare vulneribus, ut præliator exinius non femineis lamentationibus et lacrymis, sed sanguine lugereatur virili. De quo id accessit mirabile, ut Marciano principi Orientis de tam feroci hoste sollicito in somnis Divinitas assistens arcum Attilæ in eadem nocte fractum ostenderet, quasi quod gens ipsa eo telo multa præsumat. Hoe Priscus historicus vera se dicit attestatione probare. Nam in tantum magnis imperiis Attila terribilis habitus est, ut ejus mortem in locum muneris superna regnantisibus judicarent». Ex quo liquet, *Priscum* fuisse scriptorem Christianum.

9. Gothis Pannonicæ, Gepidis Dacia assignatae. — Refert postea Jornandes, filios Attilæ, quorum per licentiam libidinis pene populus fuit, de regni successione inter se contendisse, quod dum Gepidarum rex comperit, ab eo discessit, ejusque exemplum aliae gentes secuta sunt. Initio postea inter Attilæ filios prælio, major natu occisus est, reliqui ejus fratres fugere juxta littus Pontiei maris. *Gepidarum* rex subjectis sibi diversis regionibus, quæ antea regimini Hunnorum famulabantur, eis libertatem promisit; « venientesque mulli per legatos suos ad solum Romanorum, et a principe tunc Marciano gratissime suscepti, distributas sedes, quas incolerent, accepere. Nam Gepidae Hunnorum sibi sedes viribus vindicantes, totius Dacie (hodie Transylvaniæ appellatae) velut victores potiti, nihil aliud a Romano imperio, nisi pacem et annua solemnia, ut strenui viri, amica pactione postulavere. Quod et libens tunc annuit imperator, et usque nunc consuetum domum est (usque ad annum scilicet DL, quo Jornandes librum illum eluenbravit). Nam gens ipsa a Romano suscepit principe; Gothi vero maluerunt a Romano regno terras petere, quam cum discrimine suo invadere alienas, accipientes Pannonicam, quæ in longa porrecta planicie habet, ab Oriente Mœsiam superiore, a Meridie Dalmatiam, ab Occasu Noricum, a Septentrione Da-

nubium ». Tum cap. 32 de Gothis seu Ostrogothis scribit: « In Pannonia sub rege Walemir, ejusque germanis Theodemir et Widemir morabantur, quamvis divisa loca, consilia tamen habuere unita ». Cirea annum CDLXXXIII, Theodemiris Theodoricum ex Erelieva concubina suscepit, de quo idem Jornandes cap. 52. « Datus Theodoricus obses a Gothis ducitur ad urbem Constantinopolitanam Leoni principi ». Hic est ille Theodoricus, qui postea Romæ regnavit. Quoad *Honoriam* Valentiniani Augusti sororem, quam Attila sibi in uxorem dari petierat, vide quæ de ea dixi, quando de Constantio Augusto ejus patre verba feci. Porro tam *Gepide*, quam *Gothi* Arianam sectam profitebantur.

10. Floret S. Severinus Apost. Noricorum. — A num. 25 ad 32. Eugipius in Vita sancti Severini Noricorum Apostoli, quæ extal apud Bollandum, ad diem VIII mensis Januarii, prodit, tempore, quo Attila rex Hunnorum defunctus est, turbatis in ultraque Pannonia rebus, *sanctum Severinum* in Austriam venisse, apud *Noricos* Evangelium propagasse, et vita disciplina singulari, gestisque miraculis inclaruisse, de quibus fuse agit. Bollandus loco citato, et Rosweidus in Prolegomenis ad *Vitas Patrum*, duos distinguunt *Eugipios*, unum *Luculanensem* in Italia abbatem, qui teste Isidoro Hispanensi episcopo, libellum *de Vita sancti Severini composuit*, et post annum Christi **DIX** claruit: alterum abbatem *Africanum* a Sigeberto in lib. de *Script. Ecclesiast.* cap. 39 laudatum, qui temporibus Pelagii papæ II et Tiberii Augusti librum *Excerptorum ex divi Augustini Operibus conflaverit*. Verum Lambecius tom. I *Biblioth. Cæsaræ* pag. 26 et seqq. ac Mabillonius tom. II *Vet. Analect.* pag. 11 recte notarunt, eos haec in re hallucinos esse. *Eugipius* enim Severini laudator, presbyter et abbas fuit, ut inter omnes convenit, quod utrumque nomen *Excerptori* asserit fragmentum citatum. Ad hæc Eugipio utrique, si ita loqui liceat, eadem actas convenit. Eugipius enī *Vitam Severini* scripsit biennio post consulatum Importuni, hoc est anno **DXI**, ut ipse testatur in Epistola ad Paschasiū diaconum, quam Baronius anno CDLXXXV, num. 51 reedit. Eodem tempore Augustiniana Excerpta condidit *Eugipius*: siquidem Opus suum inscribit *Probæ virginis*, quæ incuné sæculo VI clarebat. Hujus rei certum nobis argumentum suppeditat S. Fulgentius, qui tractatus duos *de Jejunio et Oratione* eidem *Probæ* nuncupavit sub annum **DV**. Certe Cassiodorus, cum librum Institutionum scriberet, idque ante annum quingentesimum sexagesimum, de Eugipio Excerptore non secus quam de mortuo agit his verbis: « Convenit, ut presbyteri Eugippi Opera necessario legere debeatis, quem nos quoque vidiimus, etc. » Quibus verbis indicat, Eugipium, jam vivere desiisse eo tempore, ac proinde longe ante pontificatum Pelagii II et Tiberii principatum. Quare non duo, sed unus fuit Eugipius, cui liber *de Vita sancti Severini* cum Regula Monastica ab Isidoro in lib. de *Script. Eccles.* memorata, ac *Ex-*

cerpta Augustiniana tribuenda sunt. Plura contra duos Eugipios Lambecius laudatus.

11. *S. Severinus præcipuum suum monasterium non condidit Viennæ.* — Ad num. 33 et seqq. *Vienna* olim appellata non fuit a Romanis *Favia*, sive *Fabia*, vel *Faviana*, sive *Fabiæ*, ut Otto episcopus Frisingensis lib. 1 de rebus gestis imp. Friderici I, cap. 32, aliquie passim post eum, prava interpretatione aliquot locorum Vitæ S. Severini conscriptæ decepti, falso memoriae tradiderunt, et Baronio persuaserunt. Hunc vulgarem errorem Lambecius lib. 2 Biblioth. Cæs. pag. 40 et seqq. plane exvertit, ostenditque hunc sanctum Noricorum Apostolum ex Oriente, non in Pannoniam superiorem, ubi *Vienna* eis Cetium montem posita, venisse, sed in Quadorum regionem Norico Ripensi et Pannonie vicinam, ac trans Danubium oppositam; et ne quidem ex Quadorum regione in Pannoniam, sed in *Noricum* transiisse. Sanctus itaque *Severinus* post sumum ex Oriente adventum primo commoratus est in oppidulo nomine *Astura*, sito in Danubii ripa Germanica e regione Norici Ripensis, ubi nunc est *Stockero*: illudque fuit *in vicinis Ripensis, et Pannonicis partibus*, ut diserte legitur in Vita sancti Severini ex editione Velseriana omnium accuratissima. Eo oppidulo a Barbaris everso, Severinus venit in civitatem nomine *Favianis*, quam sœva fames oppresserat, quamque S. Abbas miraculose, ut ex Eugipio narrat Baronius, deputit. Juxta hujus civitatis muros primarium sibi exstruxit monasterium; sed ea, ut vulgo falso creditur, non eis *Cetium* montem in Pannonia superiori, uti *Vienna*, sed trans Celium montem in Norico Ripensi, ubi olim situm fuit *Flavium*, cuius Plinius in recensione urbiū Norici meminit, condita erat.

12. *Sed in Norico Ripensi, ubi Flaviana sita erat.* — In Norico itaque Ripensi trans *Cetium* montem, non vero in Pannonia superiori eis euudem montem aeditieavit *Severinus* præcipuum suum monasterium, et ibidem, nempe in Norico Ripensi, obiit; ut liquet ex ipsius Severini oratione, qua apud Eugipium cap. 42 moribundus prædixit vastationem Norici Ripensis, que per *Aonulfum* Odoacri regis Italæ fratrem anno CDLXXXVII aut in sequenti contigit, et translationem provincialium sua cum corpore suo in Italiam. Eugipii verba recitat Baronius anno CDLXXXII, num. 59. Minime autem dubium est, quin Severinus per *terram et loca*, que post mortem suam vastatum iri prædixit, *Noricum Ripense* intellexerit. Id enim manifeste apparet ex Eugipii cap. 11, ubi de eadem vastatione agens, nominatim Norici Ripensis meminit: «Cum adhuc, inquit, Norici Ripensis oppida superiora constarent, et pæne nullum castellum Barbarorum vitaret incursus, tam celeberrima S. Severini flagrabat opinio, ut certalim eum ad se castella singula pro suis munitionibus invitarent, credentes quod ejus præsentia

nihil eis adversi eveniret». Quibus ex verbis recte colligitur civitatem, juxta cuius muros maius monasterium S. Severini fuit, unam exstitisse ex Norici Ripensis oppidis *inferioribus*, haud procul a monte *Cetio*. Denique civitatem *Flaviana* vel *Faviana*, juxta cuius muros constructum illud Severini monasterium, non fuisse in Pannonia, sed in Norico Ripense, testatur Paschasius diaconus Romanus, in cuius ad Eugipium Epistola Vitæ S. Severini præfixa, cuius partem recitat Baronius n. 26, habetur: «Opus quod Ecclesiae universitas possit recensere, brevi reserasti compendio, dum beati Severini finitimas Pannonicarum provincias incolentis, etc». Unde Severinus non ipsam Pannoniā, vel superiorem, in qua sita Vienna, vel *inferiorem*, sed *finitimas tantum Pannonicarum provincias*, incoluit. Per finitimas autem Pannonicarum provincias hic sine controversia intelliguntur regio *Quadorum* trans Danubium, et *Noricum Ripense*, eis illum fluvium. Primum enim in Quadorum oppido *Asturis* aliquantulum commoratus est, postea vero transmigravit in proximum e regione oppidum *Comagenam*, quod in Norico Ripensi situm fuit, ubi nunc *Langenteber*. Tandemque *Flavianam*, venit ubi præcipuum suum monasterium construxit, et mortuus est. Legendus Lambecius citatus, qui loca a Severino inhabitata egregie explicat, variosque Historiorum et Geographorum refellit errores. Videnda etiam quæ de *Vienna* anno MCCXXIV in medium adducam.

13. *Saxones aspirant ad imperium Britanniæ.* — Postquam Malmesburiensis lib. 1 de Reg. Angl. narravit Hengistum totam Cantiam pro munere accepisse a Vortigerno Britannorum rege, qui ejus filiam *Rowedam* uxorem acceperat de Hengisto scribit: «Nec contentus hac liberalitate Barbarus, sed abutens regis imprudentia, persuadet, ut a Germania fratrem et filium virtutis viros evocet, scena composita, ut quia ipse ab Oriente provinciam defensitaret, illi quoque ab Aquilone Scotos frænarent: ita rege connivente ipsi (circum navigata Britannia) Orchades insulas adierunt, easque gentes cum Pictis et Scottis pari ærumna involventes, in Aquilonali parte insulae, quæ nunc Northaniæ Bruria vocalur, tunc et deinceps assiderunt: nullus tamen ibi regio insigni vel nomine usus usque ad Idam». Quod hoc anno configisse, bellum anno sequenti inter Vortigernum et Hengistum exortum ostendit. Conjugio enim inter Vortigernum et Rowedam initio dimissa priori uxore que Christiana erat, Saxoni infideli viam ad imperium insulæ aperuit, intestino bello initium dedil, et regnum, quod hactenus Deo orthodoxe et fideliter servierat, infideli et barbaro populo prostituit.

14. *Interitus Dioscori.* — *Dioscorus* hæreticus hoc anno periit, ut videre est anno CDLI, num. 61.

LEONIS ANNUS 16. — CHRISTI 455.

1. *Annus ultionis.* — Age jam annum ultionis aggrediamur, qui quadringentesimus quinquagesimus quintus ordine currit funesto consulatu Valentiniiani octavo, Anhemiique collegae : quo ipse Valentiniianus Augustus obturcatur, sed et qui tyrannice invasit imperium occiditur Maximus, atque in Urbem ab Eudoxia advocantur ex Africa Wandali : haec quidem ab iis ex injuriis acceptis sibi invicem ultionem parantibus, uleiscente simul infenso nunnmine peccata populi, sunt perpetrata : ut merito ultionis annus hic sit nominandus.

2. Destituitur divino penitus patrocinio imperator (ut vidimus) simul ac jura perturbat Ecclesiæ : eujus præsidio, cum antea de religione bene mereri satageret, ad triginta ferme annos inter varia oborta rerum discribina vitam incolumis propagarat : sinitur vero in scelus se præcipitem ferre, cum incantamentis et magiis (ut inquit Procopius¹) operam dedit, hisce artibus matronarum castitatem expugnaturus : cum et aggressus est illud nefas, unde sibi ipse paravit interfactores, ad quos perdendos Barbæ ex Africa vocarentur in Urbem ; quæ ab imminentि super cervicem Hunnorum gladio jam semel divino beneficio liberata, non gratiarum actionem, sed peccata ingrata rependit, cum (ut testificatione sancti Leonis papæ diximus) Gentiles illud insigne Dei munus adscriberent fato, Christiani vero Circensibus dediti et voluptatibus præpedidi ad Ecclesiam accederent infrequentes. In memoriam revocanda est eonecio illa Leonis, qua de acceptis a Deo beneficiis ex insperala salute liberaatum populum ingratum arguit : cum ipse ista procul intuens atque prævidens exclamavit : « Magnum, inquiens², periculum est, esse homines ingralos Deo, et per oblivionem beneficiorum ejus nec de correctione compungi, nec de remissione letari. Vercor igitur, dilectissimi, ne vox illa Prophetica tales increpasse videatur, quæ dicit³ : Flagellavi eos, et non doluerunt : castigavi eos, et noluerunt accipere

disciplinam, etc. » Sed singulorum funera prose-quamur.

3. *Valentiniano occiso, Maximus imperium oceupat.* — Hoc igitur anno, decimo sexto kalendas Aprilis, Valentinianus imperator occiditur in Campo Martio (ait Cassiodorus⁴) ab amicis Aelii, dolo Maximi (subdit Marcellinus⁵) per Ostilam et Transtilam Aetii satellites, jam perecesso Heraclio spadone. De his item Evagrius⁶ et alii. Tennit Valentinianus imperium annos triginta minus mensibus septem et diebus sex.

4. Sed ne ignominiose omnino Valentinianus sepeliatur, quod reliquit posteris pietatis monumenum, hic perspicuum cunetis ejus affigamus sepulcro. Agens Hadrianus papa in Epistola ad Carolum Magnum de cullu sacraruim imaginum, cum quæ essent in Urbe nobiliores recensel, hæc subdit : « Sed et per rogatum ejus (nempe Sixti papæ) Valentiniannus Augustus fecit imaginem anream cum duodecim portis et Salvalore gemmis pretiosis ornatam, quam voto gratiæ super Confessionem beati Petri Apostoli posuit, et a tunc usque haetenus apud nos ab omnibus fidelibus venerantur ». Hæc Hadrianus. Ex quibus et illud observatione dignissimum æque intelligere poles, Wandalos hoc anno ingressos in Urbem, pretiosa quæque prædantes, abstinuisse tamen ab Ecclesiæ S. Petri ornamentiis : Quomodo rogo, ad Hadriani papæ tempora aureum illud monumentum intextum gemmis super Confessionem Petri Apostoli immobiliter inhaerens integrum perdurasset, nisi manus Wandalica religiosis intuitu peppercisset? Sed cœptam jam prose-quamur historiam.

5. Occiso Valentiniano, Maximus horum omnium architectus, nullo obice, invadit, sibique sumit imperium; de quo ista Procopius⁴ : « Interea Romæ Maximus, imperatore nullo negotio interfecto, tyrannidem capit, Eudoxia politur, eamque sibi conjugem jungit, cum forte antea prima uxori

¹ Procop. de bello Wandal. l. I. — ² Leo serm. in Octava Apost.— Hierem. v.

³ Cassiod. in Chron. — ² Marc. in Chron. — ³ Evag. l. II. c. 7. — ⁴ Procop. de bello Wandal. l. I.

decessisset ». Sidonius de Maximo agens, tradit ipsum mox creasse magistrum militum Avitum, virum quidem insignem, et nolilibus prefecturis clarum. Tanto autem duce Maximus meditabatur Romanum imperium in pristinum vindicare : nam de eo agente in Galliis ista Sidonius :

Sed perdita eennens
Terrarum spacia princeps jam Maximus, unum
Quod fuit in rebus, peditum equumque magistrum
Te sibi, Avite, legit.

Ita ipse de electo a Maximo duce Avito, peritia militari Aetio quidem impari, sed probitate majore. Agebat tunc in Galliis Avitus prefectum praetorii, quem magistratum summa cum laude pluribus annis administraverat : cum et injunxit eidem Maximus legationem ad Barbarorum reges, ad foedera cum illis pascicenda : nam ipse apud Sidonium haec ad illos pro concione fertur orasse :

Sed dum me nostri princeps modo Maximus orbis
Ignarum, absentem, procerum post mille repulsas
Ad litus post jura vocat, volnique sonoris
Praeconem mutare tubis : promptissimus istud
Arripui officium, vos, quo legatus adirem.
Fœdera prisca precor, etc.